¹ Isaï. xi, 9 et 10. — ² Rom. xv, 12. — ³ Isaï. xxvii, 6. — ⁴ Gen. xxii, 18. — ⁵ Matth. i. — ⁶ Isaï. xli, 4. — ⁷ Apoc. xxii, 13.

credere, imo qui nolunt jam videre compleri quod sequitur: «Viderunt gentes, et timuerunt fines terræ.» Item paulo post : « Jacob puer meus, suscipiam illum ; Israël electus, » suscepit eum anima mea. Dedi Spiritum meum in illum : » judicium gentibus proferet. Non clamabit, neque cessa- » bit, neque audietur foris vox ejus. Arundinem quassa- » tam non confringet, et linum fumigans non extinguet, » sed cum veritate proferet judicium. Refulgebit , et non » confringetur, donec ponat in terra judicium : et in no- » mine ejus gentes sperabunt ¹ » Hoc testimonium de Christo intelligendum, et in Evangelio positum est. Qui audet , contradicat : qui autem non audet, speret in eum cum gentibus , et ab unitate gentium in eum sperantium non recedat ; aut si recesserat, redeat, ne pereat.

XVI. Item dicit Isaïas : « Et nunc sic^{*} dicit Dominus : » Qui finxit me in utero servum sibi: ut congregem Jacob » et Israël ad eum, appropinquabo illum, et honorabor co- » ram Domino, et Deus meus erit mihi virtus: et dixit mihi : » Maximum tibi erit hoc, vocari te puerum meum, ut » constituas tribus Jacob, et prolem Israël convertas. Et » posui te in testamentum generis in lucem gentium, ut sis » salus usque ad fines terræ. » Et paulo post, « Sic dicit, » inquit, Dominus Israël : Tempore aptissimo exaudiui te, » et in die salutis adjuvi te². » Certe ista verba cum memo- rasset apostolus Paulus, non nisi in Christianis ostendit impleri. Connexuit enim dicens : « Ecce nunc tempus » acceptable, ecce nunc dies salutis ³. » Audiamus ergo quid Isaïas adjungat : « Dedi te , inquit, in testamentum » gentium, ut incolas terram, et possideas hæreditatem de- » serti ⁴. » Et interpositis deinde connectit, et dicit : « Ecce » isti a longinquo venient; hi autem ab Aquilone et mari; » alii autem ex terra Persarum. Exulta cœlum, et in læ-

¹ Isaï. XLII, 1. — ² Id. XLIX, 5. — ³ 2 Cor. VI, 2. — ⁴ Isaï. XLIX, 6.

» titia esto terra : emittant montes jucunditatem, quoniam » misertus est Deus populi sui, et humiles populi sui allo- » cutus est. Dixit autem Sion : Dereliquit me Dominus, » et Deus oblitus est mei. Numquid capiet oblivio mulierem » filii sui , vel potest fieri ut non misereatur foetus uteri » sui ? Nunc ecce etsi illam oblivio habebit, me tamen tui » nullo modo oblivio capiet, dicit Dominus. Ecce super » manus meas descripsi tuos muros, in conspectu etiam » meo es in perpetuum, et brevi ædificaberis ab his a qui- » bus eversa es. » Cum igitur per Apostolicam vocem non sinamur hoc de populo Judæorum, sed de Christianorum intelligere, quid intellecturi sumus in eo quod ait hoc loco Isaïas : « Et brevi ædificaberis ab his a quibus eversa es : » nisi reges terræ qui primo persecabant Ecclesiam, post adjuturos eam tanto ante prædictum ? Sed quia multi eo- rum in suis iniquitatibus morituri erant, adjungit et dicit : « Et qui desolaverunt te , discedent a te. » Deinde quia omnes gentes adjungerentur Ecclesiæ , sequitur et dicit : « Circumslice ubique oculis tuis ; et vide universos. Vivo » ego, dicit Dominus : omnes hos indues te , et dispones » eos ut ornamentum novæ nuptæ : quoniam quæ deserta » fuerunt in te , et corrupta et delapsa , nunc in maxima » arctura erunt per eos qui commorantur, istic : longe » a te efficiantur, qui te transvorabant. Dicent enim in » aures tuas filii tui quos amiseras , Angustia nobis est in » isto loco , facito itaque nobis etiam nunc locum in quo » commoremur. Tu vero dices in corde tuo, Quis genera- » vit mihi istos, cum sciam esse me sine filiis et viduam ? » Quis ergo istos educavit mihi ? Ego enim derelicta fui » sola, hi autem mihi ubi erant ? Sic dicit Dominus : Ecce » tollam in nationes manus meas , et in insulas signum » meum , et adducam filios tuos in sinu , filias etiam tuas